

Decizia nr. 706 din 01.12.2024
privind sancționarea cu somație publică a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20 CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com ; dorinela1973@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasa nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 1 decembrie 2024, pentru a se asigura că ziua desfășurării alegerilor locale și europarlamentare se va desfășura în condițiile impuse de legislația audiovizuală în vigoare, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare ca urmare a autosesizării Consiliului, cu privire la emisiunea de știri și dezbateri „Tu decizi”, în cadrul căreia au fost puse în discuție teme de genul: Ziua Națională a României, momentul crucial în care se află România, rezultatele controversate ale primului tur al alegerilor prezidențiale, scrutinul electoral pentru alegerile parlamentare, context în care moderatorii și invitații au comentat în legătură cu prezența la vot a românilor, difuzate de serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în ziua de 1 decembrie 2024, în intervalul orar 07.00-17.00.

Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023.

În urma analizării raportului de monitorizare și audierii înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 15 lit. c) și d) din Decizia CNA nr. 588 din 23.09.2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024.

Potrivit dispozițiilor invocate din Decizia CNA nr. 588/2024:

Art. 15 - În ziua votării sunt interzise:

c) comentarii referitoare la competitorii electorali, înainte de încheierea votării;

d) îndemnuri de a vota sau de a nu vota un candidat ori candidaturile depuse de competitorii electorali.

În fapt, conform raportului de monitorizare, postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în ziua de 01.12.2024, în intervalul orar 07.00-17.00, în direct, emisiunea de știri și dezbateri „Tu decizi”.

Redăm din raportul de monitorizare:

”01.12.2024 – TU DECIZI - interval orar 07:01 – 07:53 – DIRECT

Moderatori: Ștefana Purcar, Marius Ioniță

Invitat în platoul emisiunii: Radu Leca (psiholog; de la ora 07:13)

Prin Skype: Dragoș Frumosu (președinte Sindalimenta; de la ora 07:13), **Anatolie Dimitriu** (din Rep. Moldova; de la ora 07:29)

Titluri afisate pe ecran: (rep. 03.03, sel. 7) **CUM PUTEM SCHIMBA ROMÂNIA ÎN BINE, MOBILIZARE DE ZIUA NAȚIONALĂ**; (rep. 03.06, sel. 7) **NE-AM TREZIT, NEAM UNIT. ȚARA NE CHEAMĂ LA VOT!**; (rep. 03.12, sel. 7) **SĂRBĂTOARE NAȚIONALĂ, APEL LA UNITATE ȘI DEMNITATE ÎN ZIUA VOTULUI**; (rep. 03.18, sel. 7) **ZIUA ALEGERILOR CARE POT SCHIMBA**

SOARTA ȚĂRII, CUM VOTEAZĂ ȚARA; ROMÂNIA S-A TREZIT, CUM VOTEAZĂ DIASPORA. IMAGINI ÎN DIRECT

Marius Ioniță: *Doamnelor și domnilor, ascultăm, așadar, vocea românilor din diaspora care sunt revoltați de ceea ce se întâmplă în țară. Astăzi ne putem lua țara înapoi și o putem duce, prin votul nostru, acolo unde merită să fie.*

Dragoș Frumosu: ... și eu cred că trebuie să fie o zi a schimbării. Eu simt din tot sufletul și în urma... eu am multe discuții cu colegi, cu prieteni... am fost și plecat cu români care sunt plecați din țară... Cu toții își doresc ca această zi să fie o mare sărbătoare pentru România, dorința unei schimbări pe care oamenii o așteaptă și parcă din ce în ce mai mult simțind că oamenii își doresc lucrul ăsta. În acest an, am văzut puterea românilor de peste tot, am văzut puterea românilor din țară care, într-adevăr, doresc această schimbare și vor să-și apere țara, să trăiască pentru țara lor, pentru că au plecat... și eu am spus-o de foarte multe ori... au plecat alungați din această țară pentru că ni s-au închis locurile de muncă, nu li s-au oferit posibilitatea să trăiască decent și atunci oamenii, oameni foarte buni, oameni pregătiți de altfel, au plecat din țară să-și întrețină familiile. Deci, eu cred și, repet încă o dată, este o zi mare, o zi de sărbătoare, atât ca zi națională a României, cât și ca zi a unei schimbări pentru români și pentru România. O schimbare în bine pe care foarte mulți ne-o dorim să se întâmple atât astăzi, cât și la alegerile viitoare.

Dragoș Frumosu: *30 de ani, cu toții am asistat, de fapt, la promisiuni, promisiuni din 4 în 4 ani nerealizate, la o lipsă de respect la... până la urmă, haideți să ne gândim, o parte dintre ei au vândut această țară, au vândut bogățiile țării.*

Dragoș Frumosu: (...)Deci oamenii ăștia s-au acoperit, oamenii ăștia au făcut toate instituțiile să fie conduse politic. Oamenii ăștia n-au făcut altceva decât să influențeze politic, să conducă politic, să vândă țara, să profite, să creeze o corupție uriașă, să creeze o pânză de păianjen care foarte greu poate fi ruptă, astfel încât în toți anii ăștia dezastrul a fost din ce în ce mai mare, economia a căzut, societăți comerciale s-au închis, din ce în ce datoriile noastre cresc... sume uriașe de bani împrumutate cu dobânzi foarte mari... fără responsabilitate, fără să se ceară acordul Parlamentului pentru că, până la urmă, spuneau și colegii mei, Parlamentul trebuie să hotărască și să decidă multe lucruri... A lua niște decizii și a lua în numele poporului român un grup de 15 – 20 – 30 – 50 de indivizi înseamnă trădare. Ori lucrurile astea, în sufletul și în mintea românilor, astăzi, a condus la creșterea dorinței românilor de a merge la vot, de a vota schimbarea. Și cred că, de data aceasta... și sper și-mi doresc ca de data aceasta să reușim. Este momentul și trezirea națională... arată lucrul ăsta... este momentul să facem schimbare.

01.12.2024 – TU DECIZI - interval orar 07:59 – 08:53 – DIRECT

Moderatori: Ștefana Purcar, Marius Ioniță

Invitat în platoul emisiunii: Artin Sarchizian (avocat)

Prin Skype: Cristian Unteanu (jurnalist Clubul de Presă), Silviu Voinea (român stabilit în Spania; de la ora 08:10)

Titluri afișate pe ecran: (rep. 09.33, sel. 8) **ZIUA NAȚIONALĂ, ZIUA TREZIRII POPORULUI ROMÂN; CUM PUTEM SCHIMBA ROMÂNIA ÎN BINE, MOBILIZARE DE ZIUA NAȚIONALĂ; SĂRBĂTOARE NAȚIONALĂ, APEL LA UNITATE ȘI DEMNITATE ÎN ZIUA VOTULUI; NE-AM TREZIT, NEAM UNIT. ȚARA NE CHEAMĂ LA VOT!; ZIUA ALEGERILOR CARE POT SCHIMBA SOARTA ȚĂRII, CUM VOTEAZĂ ȚARA; ROMÂNIA S-A TREZIT, CUM VOTEAZĂ DIASPORA. IMAGINI ÎN DIRECT**

Ștefana Purcar: *Ascultăm vocea românilor din diaspora, vocea românilor care sunt revoltați de tot ceea ce se întâmplă în țară. Astăzi ne putem lua țara înapoi și o putem duce, prin votul nostru, acolo unde merită să fie.*

Marius Ioniță: *Este o miză foarte mare. Este momentul în care românii își pot lua țara înapoi.*

Ștefana Purcar: *Este o șansă unică. Acum este momentul să facem această schimbare.*

Vă invităm să rămâneți în continuare alături de noi pentru că continuăm discuția despre importanța acestui vot de astăzi, despre modul în care românii își pot lua țara înapoi, doamnelor și domnilor.

01.12.2024 – TU DECIZI - interval orar 08:58 – 09:51 – DIRECT

Moderator: Ștefana Purcar, Marius Ioniță

Invitat în platoul emisiunii: **Horațiu Raicu** (lider Federația Națională a Lucrătorilor)

Prin Skype: **Adrian Negrescu** (analist economic)

Titluri afișate pe ecran: aceleași titluri de la ora 08:00

Ștefana Purcar, după prezentarea în direct a declarației președintelui Klaus Iohannis, la ieșirea din secția de votare: ***Așadar, vă îndeamnă și președintele Klaus Iohannis să ieșiți la vot în număr cât mai mare, doamnelor și domnilor, pentru o schimbare.***

Ștefana Purcar: ***Compatrioții noștri sunt siguri că îi pot schimba pe cei care i-au forțat să plece din țară.***

La ora 09:32 – În legătură directă, din fața Palatului Parlamentului:

Moderatori: **Nicoleta Cuculescu, Alin Stan**

Invitați: **Marius Marinescu, Veronica Duțu** (om de afaceri), **Valeria Arnăutu** (cântăreț de muzică populară)

Marius Marinescu: (...) ***Suntem la răscrucea istoriei. Trăim, atenție!, renașterea națională. Este inadmisibil ca o Curte Constituțională formată din niște magistrați numiți politic să stabilească soarta țării, să încalce voința de vot a românilor. Conform art. 2 din Constituție, suveranitatea înseamnă vot liber, suveranitatea înseamnă să ne stabilim noi viitorul, să nu mai avem oameni politici care stau în genunchi la marile puteri pentru interesele personale și de grup. Vrem să votăm, atenție!, oameni patrioți, care-și iubesc țara, își iubesc nația, își iubesc familia, atenție!, care sunt suveraniști, da? Vrem să votăm și invit la vot pe români să votăm patrioți, să votăm pe cei care promovează tradițiile, obiceiurile, care promovează identitatea României, care sunt unificatori, atenție!... (...)***

Ștefana Purcar: ***Și să se gândească la viitorul nostru, domnule Marinescu.***

Marius Marinescu: ***Veniți la vot! E foarte important să votăm patrioți, să votăm suveraniști, să votăm unioniști, să votăm refacerea României Mari prin diplomație. Asta vrem, asta au vrut înaintașii noștri, asta a fost visul marilor patrioți.***

Ștefana Purcar: ***Vedem, doamnelor și domnilor, că acest vot de Ziua Națională ne unește pe toți pentru a face o schimbare.***

01.12.2024 – TU DECIZI - interval orar 09:59 – 10:56 – DIRECT

Moderatori: **Ana Maria Păcuraru, Alin Stan**

Invitați în platoul emisiunii: **Dumitru Pelican** (director Agenția Națională de Ocupare a Forței de Muncă), **Iulian Ionescu** (jurnalist)

Prin Skype: **Veronel Rădulescu** (avocat)

Prin telefon: **Norica Nicolai** (analist politic; de la ora 10:38), **gral. Gabriel Oprea** (fost ministru al Administrației și Internelor; de la ora 10:11), **Alexandru Urdaș** (român din Franța; de la ora 10:42), **Adrian Daminescu** (artist; de la ora 10:25), **Vasile Clăpău** (fermier)

De la Arcul de Triumf, de la defilarea de Ziua Națională, au transmis: **Ionela Arcanu, Claudiu Giurgea**

Titluri afișate pe ecran: aceleași titluri de la ora 08:00

rep. 06.55 – 07.07, sel. 10 – Ionela Arcanu: ***E un moment în care, da!, e foarte important ca toți să simțim că suntem români și că ne-am unit. Suntem un neam unit.***

Claudiu Giurgea: ***Suntem un neam unit și sperăm că rămânem un neam unit și de-aici înainte.***

01.12.2024 – TU DECIZI - interval orar 10:59 – 11:52 – DIRECT

Moderatori: **Ana Maria Păcuraru, Alin Stan**

Invitați în platoul emisiunii: **col. Mircea Dogaru, Vasile Simileanu** (GeoPolitica)

Prin Skype: **Cristian Troncotă** (istoric)

Prin telefon: **Connect-R** (de la ora 11:00)

Titluri afișate pe ecran: aceleași de la ora 08:00

La ora 11:27 – În legătură directă, din fața Palatului Parlamentului, la Caravana România Suverană:

Moderatori: **Ștefana Purcar, Marius Ioniță**

Invitați: **Mihaela Tudor** (expert în comunicare, antreprenor), **Valerică Tudor** (avocat)

Prezența la vot este mai mare ca acum 4 ani, semn că românii se mobilizează pentru că vor schimbare.

Foarte mulți oameni spun deja că din nou o să fie un vot anti-sistem și deja nu o să mai fim surprinși la finalul rezultatelor astăzi de la ora 21:00.

Este o zi importantă, doamnelor și domnilor, așa cum vă spuneam... Este o zi în care românii își pot lua țara înapoi.

01.12.2024 – TU DECIZI - interval orar 11:59 – 12:55 – DIRECT

Moderator: Raluca Țicmeanu, Claudiu Giurgea

Invitat în platoul emisiunii: Alexandru Coita (analist politic)

Prin Skype: Mihai Rusu (jurnalist, din Germania), Ion Spânu (jurnalist), Alexandru Popescu (sportiv, din Olanda; de la ora 12:36)

Prin telefon: Florian Colceag (expert internațional în educația copiilor), Lupu Rednic (interpret de muzică populară; de la ora 12:31), Vladimir Ionaș (sociolog; de la ora 12:39),

Titluri afișate pe ecran: aceleași titluri de la ora 08:00

La ora 12:22 – În legătură directă, din fața Palatului Parlamentului, la Caravana România Suverană:

Moderatori: Ana Maria Păcuraru, Alexia Dîtcov

Invitați: Daniel Chifor (avocat), Gelu Vișan (analist)

Ana Maria Păcuraru: Este oarecum și o repulsie față de politicul pe care l-am avut până în acest moment... Să nu uităm că partidele care erau la conducere nu se mai regăsesc la prezidențiale în acest moment, în primul tur și respectiv al doilea tur... s-ar putea să vedem aceeași tendință și acum, la parlamentare, să vedem un vot anti-sistem?

01.12.2024 – TU DECIZI - interval orar 12:59 – 13:52 – DIRECT

Moderatori: Nicoleta Cuculescu, Alin Stan

Invitați în platoul emisiunii: Rodrigo Maxim, Puiu Elisei (fermier)

Prin Skype: Vera Wild, Sorin Roșca Stănescu (jurnalist), Dumitru Leonte

Prin telefon: Mihai Trăistariu

La ora 13:17 – În legătură directă, din fața Palatului Parlamentului, la Caravana România Suverană:

Moderatori: Ana Maria Păcuraru, Alexia Dîtcov

Invitați: Adrian Izvoranu, Iulian Ionescu (jurnalist)

Alin Stan: Și foarte important... Ascultăm vocea românilor din diaspora care sunt revoltați de ce se întâmplă în țară. Astăzi ne putem lua țara înapoi și o putem duce, prin votul nostru, acolo unde merită să fie.

Ana Maria Păcuraru: Lucrul pe care s-ar putea să-l vedem diferit față de săptămâna trecută este asumarea... asumarea votului către un partid pe care, probabil, nu vorbeam despre el prea des sau poate nu îl pomeneam. Ei, iată, acum s-ar putea să vedem acel vot anti-sistem.

Alexia Dîtcov: Însă oamenii sunt decizi... Vor schimbarea, vor să-și ia țara înapoi și, cum ai spus tu, va fi un vot anti-sistem

Alexia Dîtcov: Ana, chiar în timp real îmi vin mesaje de la telespectatorii care ne urmăresc în număr atât de mare, atât din țară cât și din diaspora, că au ieșit la vot fermierii, au ieșit profesori pentru o schimbare. Alegeți schimbarea și alegeți să ieșiți astăzi la vot!

Voce off: Nu vindem țara! (...)

Femeie din diaspora: Ieșiți în număr cât mai mare la vot, poate putem să schimbăm ceva ce nu am schimbat de 34 de ani. Poate vom reuși să ne întoarcem acasă, într-o țară sigură, într-o țară independentă și mulțumim foarte mult că mai sunt ziariști în România... Anca Alexandrescu este una dintre ele și-i mulțumim...

01.12.2024 - Tu decizi - interval orar 14:59 - 14:54 - direct

Moderatori: Ionela Arcanu și Laurențiu Botin, din fața Casei Poporului. Ulterior, s-au alăturat și Raluca Țicmeanu și Claudiu Giurgea.

Invitați: Gheorghe Turda (artist), Marius Marinescu, Dumitru Fornea, Gabriel Ureche (antreprenor), Vasile Zelca (liderul SNPPC), Ecaterina Andronescu.

Titluri: ROMÂNII ÎȘI IAU DESTINUL ÎN MÂINI, REALITATEA PREZINTĂ NEAMUL UNIT; UNITATEA SE VEDE LA URNE; CĂLIN GEORGESCU A VOTAT ALĂTURI DE SOȚIE: PENTRU ROMÂNIA! ACUM: ROMÂNII, UNIȚI ÎNTR-UN SINGUR GLAS PENTUR VIITORUL ȚĂRII.

De la sediul AUR, jurnalistele postului de televiziune: George Simion a transmis că a votat cu gândul la copiii României și cu gândul la democrație. Pentru că **este o zi care trebuie să ne aducă mai aproape unii de ceilalți. Votul trebui să reprezinte valorile în care credem, pentru că ne leagă limba, credința și istoria noastră.** De asemenea, au intervenit jurnaliști și de la sediile PNL, USR (Elena Lasconi speră să rămânem pe calea europeană și liberi) și PSD.

Marius Marinescu: *Noi suntem o țară binecuvântată de Dumnezeu. Vedeți dumneavoastră, suntem în UE, suntem, în NATO, suntem în cea mai bună poziție din istoria noastră. Toată istoria noastră, din păcate, am fost în genunchi în fața marilor puteri, da? **Trebuie să fim și suverani, exact cum spune și Constituția. Ce înseamnă să fii suveran scrie la art. nr. 2 din Constituție. Înseamnă să ai alegeri libere, înseamnă să-ți stabilești tu destinul ca țară. Sigur, în UE, în NATO asta înseamnă. Vedeți, a venit valul ăsta al suveranismului pe care românii îl așteaptă de 35 de ani. Atenție, ce înseamnă, până la urmă? Înseamnă că ar trebui să votăm niște parlamentari care sunt patrioți, care își iubesc țara, neamul, își iubesc familia, atenție... iubesc istoria suveranismului...***

Marius Marinescu: **Prea puțini au curaj să vorbească de reîntregirea neamului... pe cale pașnică.**

Claudiu Giurgea: *Dar o știi pe aia „așa e în politică?” (...) Important e ca noi s-o ducem mai bine.*

Marius Marinescu: **E foarte important ca la Cotroceni să avem un președinte patriot, suveranist...**

Moderator: *Gata! S-a terminat ediția specială...*

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imagini, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a difuzat emisiunea de știri și dezbateri „Tu decizi”, cu încălcarea prevederilor art. 15, lit. c) și d), din Decizia CNA nr. 588 din 23.09.2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, conform cărora, în ziua votării sunt interzise comentarii referitoare la competitorii electorali, înainte de încheierea votării și îndemnuri de a vota sau de a nu vota un candidat ori candidaturile depuse de competitorii electorali.

În cadrul acestei emisiuni, difuzate de postul de televiziune REALITATEA PLUS, au fost dezbateri pe tema alegerilor parlamentare, care se desfășurau în ziua 1 decembrie 2024, dezbateri, în cadrul cărora, unul dintre invitații emisiunii, dl. Marius Marinescu, a făcut comentarii la adresa unor competitori electorali și a susținut votarea unora dintre aceștia.

Redăm ca exemplu o parte din comentariile făcute în cadrul emisiunii „Tu decizi”, difuzate pe postul de televiziune REALITATEA PLUS la data de 01.12.2024, ziua desfășurării alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024, cum ar fi: „Suntem la răscrucea istoriei. Trăim, atenție!, renașterea națională. (...) Vrem să votăm, atenție!, oameni patrioți, care-și iubesc țara, își iubesc nația, își iubesc familia, atenție!, care sunt suveraniști, da? Vrem să votăm și invit la vot pe români să votăm patrioți, să votăm pe cei care promovează tradițiile, obiceiurile, care promovează identitatea României, care sunt unificatori, atenție!...” sau „Veniți la vot! E foarte important să votăm patrioți, să votăm suveraniști, să votăm uniuniști, să votăm refacerea României Mari prin diplomație. Asta vrem, asta au vrut înaintașii noștri, ăsta a fost visul marilor patrioți.”

Pentru aceste considerente, Consiliul a reținut că emisiunea „Tu decizi”, difuzată pe postul de televiziune REALITATEA PLUS la data de 01.12.2024, a fost difuzată cu încălcarea normelor juridice prevăzute la art. 15 lit. c) și d) Decizia CNA nr. 588 din 23.09.2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024.

Față de aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 17 din Decizia nr. 588 din 23.09.2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, și ale art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0- 3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023 pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu somație publică pentru încălcarea dispozițiilor art. 15 lit. c) și d) Decizia CNA nr. 588 din 23.09.2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, pe postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune REALITATEA PLUS cu somație publică, deoarece, în cadrul emisiunii „Tu decizi”, difuzată în data de 1 decembrie 2024, ziua desfășurării alegerilor parlamentare, unul dintre invitații emisiunii a făcut comentarii la adresa unor competitori electorali și a susținut votarea unora dintre aceștia, fapt ce contravine prevederilor art. 15 din Decizia CNA nr. 588/2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru